
Das nächste Amtsblatt erscheint am 10.10.2020. Redaktionsschluss ist am Montag, dem 28.09.2020, um 12:00 Uhr.

Nr. 08   |   Samstag, 12. September 2020 Jahrgang 24

Wir sind Mitglied im Tourismusverband Altenburger Land e. V.

Aus dem Inhalt
Amtlicher Teil Schmölln
-	 Satzung der Stadt Schmölln für den Seniorenbeirat
-	 Aufruf Wahlvorschlag für den Seniorenbeirat
-	 Beschlüsse der 1. Tagung des Ortsteilrates Wildenbörten der Stadt Schmölln am 18. Juni 2020
-	 Beschlüsse der 16. Tagung des Technischen Ausschusses am 3. August 2020

Nichtamtlicher Teil
-	 Nachrichten aus dem Rathaus
-	 Veranstaltungen
-	 Kirchennachrichten



Amtsblatt der Stadt Schmölln  |  12. September 2020  |  Seite �

Impressum – Amtsblatt der Stadt Schmölln
Herausgeber: Stadtverwaltung Schmölln, Markt 1, 04626 Schmölln

Verantwortliche: Bürgermeister Sven Schrade oder ein Vertreter im Amt für die 
Bekanntmachungen aus der Stadt Schmölln sowie der Bürgermeister Bernd Franke 
oder ein Vertreter im Amt für die Bekanntmachungen aus der Gemeinde Dobit-
schen. Die Veröffentlichungen der Vereine und Vereinigungen, welche nach dem 
amtlichen Teil abgedruckt sind, widerspiegeln nicht die Meinung der Stadtverwal-
tung sowie des Stadtrates.
Herstellung/Druck:	Nicolaus und Partner Ing. GbR, 
	 Dorfstraße 10 • 04626 Schmölln OT Nöbdenitz 
	 Tel.: 034496 60041 | Fax: 64506 | schmoelln@nico-partner.de
Erscheinungsweise:	monatlich und bei Bedarf, Auflage: 8.300 Exemplare
Beiträge der Vereine/Einrichtungen:	
Frau Itner, Rathaus Schmölln | Tel.: 034491 76-121 | Mail: amtsblatt@schmoelln.de
Anzeigenaufträge: 	Nicolaus und Partner, Nöbdenitz
Das Amtsblatt der Stadt Schmölln wird lt. Verteilerschlüssel kostenlos an alle 
Haushalte des Stadtgebietes Schmölln sowie der Gemeinde Dobitschen verteilt. 
Weitere Exemplare können für 1,00 Euro in der Stadtverwaltung Schmölln erwor-
ben werden. Bei Lieferverzug oder -ausfall bitten wir Sie, dem Kurier-Verlag 
Altenburg, Tel. 03447 894617, Meldung zu machen.

Amtlicher Teil Schmölln
Amtliche Bekanntmachung der  

Stadt Schmölln
Der Stadtrat der Stadt Schmölln hat in seiner Sitzung vom 	
16. Juli 2020 die nachstehende Satzung der Stadt Schmölln für 
den Seniorenbeirat vom 4. August 2020 beschlossen.
Die Rechtsaufsichtsbehörde hat mit Schreiben vom 23. Juli 2020 
der Veröffentlichung der Satzung zugestimmt.
Die Satzung der Stadt Schmölln für den Seniorenbeirat vom 	
4. August 2020 wird hiermit gemäß § 21 Abs. 1 ThürKO öffent-
lich bekannt gemacht.

Satzung der Stadt Schmölln für den Seniorenbeirat
Auf Grund der §§ 2, 19 Abs. 1 und 21 der Thüringer Gemeinde- 
und Landkreisordnung (ThürKO) in der Fassung der Bekanntma-
chung vom 28. Januar 2003 (GVBl. S. 41), zuletzt geändert durch 
Artikel 2 des Gesetzes vom 16. Oktober 2019 (GVBl. S. 429, 433), 
sowie des §§ 3,4 des Thüringer Gesetz zur Stärkung der Mit-
wirkungs- und Beteiligungsrechte von Senioren (ThürSenMitw-
BetG) vom 10. Oktober 2019 (GVBl. S. 411) hat der Stadtrat der 
Stadt Schmölln in seiner Sitzung am 16. Juli 2020 folgende Sat-
zung für den Kommunalen Seniorenbeirat beschlossen.

§ 1 Name und Funktion des Seniorenbeirates
(1) In der Stadt Schmölln wird ein Seniorenbeirat zur Stärkung 
der Mitwirkungsrechte der Senioren und Seniorinnen gebildet.
(2) Der Seniorenbeirat erhält die Bezeichnung „Seniorenbeirat 
der Stadt Schmölln“.
(3) Der Seniorenbeirat der Stadt Schmölln ist eine eigenständige, 
konfessionell, verbandspolitisch sowie parteipolitisch unabhän-
gig arbeitende Interessenvertretung der Senioren der Stadt.
(4) Der Seniorenbeirat der Stadt Schmölln vertritt die Interes-
sen der Senioren der Stadt Schmölln. Unter Senioren der Stadt 
Schmölln werden alle Personen verstanden, die das 60. Lebens-
jahr vollendet haben und in der Stadt Schmölln mit Hauptwoh-
nung im Sinne des Melderechts gemeldet sind.

§ 2 Aufgaben des kommunalen Seniorenbeirates
(1) Der Seniorenbeirat der Stadt Schmölln hat nach § 3 Abs. 2 
ThürSenMitwBetG folgende Aufgaben:
1. Ansprechpartner zu sein für die Senioren gemäß § 1 Abs. 4,
2. Beratung der Gebietskörperschaft in den Senioren betref-	

fenden Fragen,

3. Erarbeitung von Stellungnahmen und Empfehlungen und 
4. Unterstützung des Erfahrungsaustauschs zwischen den Trä-

gern der Seniorenarbeit.
(2) Der Seniorenbeirat der Stadt Schmölln hat nach § 4 Abs. 1 
ThürSenMitwBetG ein Vorschlagsrecht für den ehrenamtlich tä-
tigen Seniorenbeauftragten des Landkreises Altenburger Land.
(3) Der Seniorenbeirat der Stadt Schmölln arbeitet mit dem 
Seniorenbeauftragten des Landkreises vertrauensvoll zur Ver-
wirklichung der Ziele des Thüringer Mitwirkungsgesetzes zu-
sammen.

§ 3 Stellung des Seniorenbeirates 
(1) Der Seniorenbeirat hat eine beratende Funktion gegenüber 
dem Stadtrat, seinen Ausschüssen, den Ortsteilräten und der 
Verwaltung.
(2) Der Seniorenbeirat ist gemäß § 3 Abs. 2 ThürSenMitwBetG 
vor allen Entscheidungen der kommunalen Vertretung, die Se-
nioren betreffen, anzuhören.
(3) Das Informationsrecht des Seniorenbeirates der Stadt 
Schmölln wird insbesondere dadurch gewährleistet, dass alle in 
öffentlicher Sitzung zu behandelnden Vorlagen des Stadtrates, 
seiner Ausschüsse und der Ortsteilräte, die Senioren betreffen, 
durch den Bürgermeister rechtzeitig an den Seniorenbeirat der 
Stadt Schmölln übersandt werden. Die Übersendung kann auf 
elektronischem Wege erfolgen.
(4) Fehlende Stellungnahmen des Seniorenbeirates der Stadt 
Schmölln hindern den Stadtrat bzw. seine Ausschüsse und die 
Ortsteilräte nicht an einer Beschlussfassung.
(5) Unabhängig davon kann der Seniorenbeirat der Stadt 
Schmölln von sich aus Vorschläge, Anregungen, Stellungnah-
men und Gutachten abgeben, die auf Antrag in den zustän-
digen Gremien zu behandeln sind. 
(6) Vorschläge und Anregungen des Seniorenbeirates der 
Stadt Schmölln sollten möglichst von der Verwaltung inner-
halb einer angemessenen Frist bearbeitet bzw. vom Stadtrat, 
den Ausschüssen und Ortsteilräten in ihrer nächsten Sitzung 
behandelt werden.
(7) Der Vorsitzende des Seniorenbeirates der Stadt Schmölln er-
stattet dem Stadtrat einmal jährlich Bericht über seine Arbeit.

§ 4 Mitglieder des Seniorenbeirates
(1) Der Seniorenbeirat der Stadt Schmölln hat sieben Mit-
glieder. 
(2) Die Mitglieder des Seniorenbeirates der Stadt Schmölln 
werden auf Vorschlag der in der Stadt tätigen Seniorenorga-
nisationen durch den Stadtrat für die Dauer der Wahlperiode 
des Stadtrates gewählt. Sie bleiben darüber hinaus im Amt, bis 
ein neuer Seniorenbeirat gewählt ist.
(3) Seniorenorganisationen sind gemäß § 2 Abs. 2 ThürSen-
MitwBetG die in Thüringen tätigen Vereine, Verbände und 
Vereinigungen einschließlich der in der LIGA der Freien Wohl-
fahrtspflege vertretenen Organisationen, die gemäß ihrer Sat-
zung die sozialen, kulturellen, gesundheitlich, wirtschaftlichen, 
sportlichen und sonstigen Interessen der Senioren wahrneh-
men.
(4) Die Wahl ist geheim. Jeder Stadtrat hat so viele Stimmen, 
wie Seniorenbeiratsmitglieder zu wählen sind. Er kann jedem 
Bewerber aber nur eine Stimme geben.
(5) Gewählt sind die Bewerber in der Reihenfolge der höchs-	
sten Stimmenzahl.



Amtsblatt der Stadt Schmölln  |  12. September 2020  |  Seite �

►

(6) Bei Stimmengleichheit für den/die letzten zu vergebenden 
Sitz/e im Seniorenbeirat erfolgt eine Stichwahl. Abweichend von 
Abs. 4 findet die Wahl zwischen den von der Stimmengleich-
heit betroffenen Bewerbern statt. Jeder Wahlberechtigte hat so 
viele Stimmen, wie verbliebene Sitze noch zu vergeben sind. Bei 
Stimmengleichheit in der Stichwahl entscheidet das Los.
(7) Beim Ausscheiden eines Mitgliedes rückt der nächste, nicht 
berücksichtigte Bewerber mit den meisten Stimmen nach.

§ 5 Konstituierende Sitzung des Seniorenbeirates
(1) Die konstituierende Sitzung des Seniorenbeirates der Stadt 
Schmölln wird durch den Bürgermeister einberufen und von 
diesem bis zur Wahl des Vorsitzenden geleitet.
(2) Die konstituierende Sitzung soll innerhalb von einem Monat 
nach der Wahl der Mitglieder stattfinden.

§ 6 Vorstand des Seniorenbeirates
(1) Der Vorstand setzt sich zusammen aus:

	 - dem Vorsitzenden
	 - dem Stellvertreter und 
	 - dem Schriftführer.

(2) Die Wahl erfolgt durch die Mitglieder des Seniorenbeirates 
der Stadt Schmölln.
(3) Die Wahl ist geheim. Es kann nur die Person gewählt werden, 
die vor der Wahl vorgeschlagen wurden ist. Jeder Wahlberech-
tigte hat so viele Stimmen, wie der Vorstand Mitglieder haben 
soll. Er kann jedem Bewerber aber nur eine Stimme geben. 
(4) Gewählt sind die Bewerber mit der höchsten Stimmenzahl.
(5) Bei Stimmengleichheit erfolgt eine Stichwahl. Abweichend 
von Abs. 3 findet die Wahl zwischen den von der Stimmen-
gleichheit betroffenen Bewerbern statt. Jeder Wahlberechtigte 
hat eine Stimme. Bei Stimmengleichheit in der Stichwahl ent-
scheidet das Los.
(6) Der Seniorenbeirat der Stadt Schmölln kann den Vorsitzen-
den nur abwählen, wenn er gleichzeitig mit der Mehrheit seiner 
stimmberechtigten Mitglieder einen Nachfolger wählt
(7) Beim Ausscheiden eines Vorstandsmitgliedes findet eine 
Neuwahl für die restliche Amtszeit statt.
(8) Der Vorsitzende, bei seiner Verhinderung der Stellvertreter, 
vertritt den Seniorenbeirat der Stadt Schmölln gegenüber der 
Stadt.
(9) Der Vorsitzende führt die laufenden Geschäfte des Senio-
renbeirates, bereitet die Sitzungen vor, beruft sie ein und leitet 
sie. Er kann zu den Sitzungen sachkundige Bürger zuziehen.
(10) Der Seniorenbeirat der Stadt Schmölln kann seine inneren 
Angelegenheiten durch eine Geschäftsordnung regeln.

§ 7 Sitzungen Öffentlichkeit
(1) Der Seniorenbeirat der Stadt Schmölln trifft sich nach Bedarf, 
aber mindestens 2 mal im Jahr. 
(2) Die Sitzungen sind grundsätzlich öffentlich. Die Tagungster-
mine sind ortsüblich bekanntzumachen.
(3) Die Öffentlichkeit muss ausgeschlossen werden, wenn Rück-
sichten auf das Wohl der Allgemeinheit oder berechtigte Inte-
ressen Einzelner dies erfordern.

§ 8 Ehrenamt/Entschädigung
(1) Die Mitglieder des Seniorenbeirates der Stadt Schmölln ar-
beiten ehrenamtlich.
(2) Die Mitglieder des Seniorenbeirates der Stadt Schmölln er-
halten eine Aufwandsentschädigung:

- der Vorsitzende des Seniorenbeirates 26,00 Euro/Sitzung
- Sonstige Mitglieder des Seniorenbeirates 15,00 Euro/Sitzung
(3) Die Mitglieder des Seniorenbeirates der Stadt Schmölln ha-
ben ihr Ehrenamt sorgfältig und gewissenhaft wahrzunehmen 
und über die bei der Ausübung des Ehrenamts bekannt gewor-
denen Angelegenheiten Verschwiegenheit zu bewahren. Dies 
gilt nicht für Tatsachen, die offenkundig sind oder ihrer Bedeu-
tung nach keiner Geheimhaltung bedürfen. Im Übrigen gilt § 12 
Abs. 3 ThürKO entsprechend.

§ 9 Gleichstellung
Status- und Funktionsbezeichnungen in dieser Satzung gelten 
jeweils in der weiblichen und der männlichen Form.

§ 10 Inkrafttreten
Diese Satzung tritt mit der Beschlussfassung am 16. Juli 2020 
in Kraft.
ausgefertigt:
Schmölln, den 4. August 2020
Stadt Schmölln
Der Bürgermeister
gez. Sven Schrade
Sven Schrade, Bürgermeister
Anmerkung: 
Verstöße wegen der Verletzung von Verfahrens- oder Form-
vorschriften, die nicht die Ausfertigung und diese Bekanntma-
chung betreffen, können gegenüber der Stadt geltend gemacht 
werden. Sie sind schriftlich unter Angabe der Gründe geltend 
zu machen. Werden solche Verstöße nicht innerhalb einer Frist 
von einem Jahr nach dieser Bekanntmachung geltend gemacht, 
so sind diese Verstöße unbeachtlich.

Kandidaten und Kandidatinnen für den  
Seniorenbeirat der Stadt Schmölln gesucht !
In der Sitzung am 16. Juli 2020 wurde vom Stadtrat der Stadt 
Schmölln die Satzung für den Kommunalen Seniorenbeirat 
beschlossen. Zum ersten Mal werden in einigen Wochen die 
Mitglieder des Seniorenbeirates der Stadt Schmölln gewählt. 
Daher werden alle in Schmölln tätigen Vereine, Verbände und 
Vereinigungen einschließlich der in der LIGA der Freien Wohl-
fahrtspflege vertretenen Organisationen aufgerufen, Kandi-
daten für den zukünftigen Seniorenbeirat vorzuschlagen.
Wer kann kandidieren?
•	Mitglieder des Seniorenbeirats müssen Bürgerinnen oder 

Bürger der Stadt Schmölln und wahlberechtigt sein. Voraus-
setzung ist weiterhin, dass keine Tatbestände vorliegen, die 
nach dem kommunalen Wahlrecht einen Ausschluss zur Folge 
hätten.

•	Alle in Schmölln tätigen Vereine, Verbände und Vereini-
gungen einschließlich der in der LIGA der Freien Wohlfahrts-
pflege vertretenen Organisationen, die gemäß ihrer Satzung 
die sozialen, kulturellen, gesundheitlichen, wirtschaftlichen, 
sportlichen und sonstigen Interessen der Senioren wahren, 
können eine/n Bürger/in, als Kandidaten benennen.

•	Personen, die keiner dieser Organisationen angehören 
und an einer aktiven Mitarbeit im Seniorenbeirat inte-
ressiert sind, können sich um eine Kandidatur bewerben 
(Einzelbewerber*innen).

•	Die Wiederwahl ist möglich.



Amtsblatt der Stadt Schmölln  |  12. September 2020  |  Seite �

Wahlvorschläge und Bewerbungen von Kandidatinnen und 
Kandidaten sind im Rathaus der Stadt Schmölln, Markt 1, im 
Stadtratsbüro unter Angabe von Name, Vorname, Anschrift, 
Telefonnummer und ggf. E-Mail einzureichen oder per E-Mail 
an stadtratsbuero@schmoelln.de zu senden. Zudem wird um 
eine kurze Darstellung der Motivation zur Ausführung dieses 
Ehrenamtes gebeten. Die Frist zur Einreichung des Vorschlages 
endet am 2. Oktober 2020.
Welche Aufgaben hat der Seniorenbeirat?
Der Seniorenbeirat der Stadt Schmölln hat nach § 3 Abs. 2 Thür-
SenMitwBetG folgende Aufgaben:
1. Ansprechpartner zu sein für die Senioren gemäß § 1 Abs. 4,
2. Beratung der Gebietskörperschaft in den Senioren betref-

fenden Fragen,
3. Erarbeitung von Stellungnahmen und Empfehlungen und 
4. Unterstützung des Erfahrungsaustauschs zwischen den Trä-

gern der Seniorenarbeit.
Der Seniorenbeirat der Stadt Schmölln hat nach § 4 Abs. 1 Thür-
SenMitwBetG ein Vorschlagsrecht für den ehrenamtlich tätigen 
Seniorenbeauftragten des Landkreises Altenburger Land.
Der Seniorenbeirat der Stadt Schmölln arbeitet mit dem Se-
niorenbeauftragten des Landkreises vertrauensvoll zur Ver-
wirklichung der Ziele des Thüringer Mitwirkungsgesetzes 
zusammen. Der Seniorenbeirat hat die Aufgabe, die Mitwir-
kungsmöglichkeiten älterer Mitbürgerinnen und Mitbürger 
bei kommunalen Entscheidungen zu verbessern, Initiativen 
Älterer zu begleiten und zu unterstützen. Er soll dazu bei-
tragen, persönliche Fähigkeiten und Kenntnisse, soziale Kom-
petenz, organisatorische Fähigkeiten, Kreativität und Ideen-
reichtum für das Gemeinwohl nutzbar zu machen. Gleichzeitig 
ist er die Interessenvertretung hilfe- und ratsuchender älterer 
Menschen.
Der Seniorenbeirat der Stadt Schmölln trifft sich nach Bedarf, 
aber mindestens 2 mal im Jahr. Die Wahlperiode dauert 5 Jahre.
Wie erfolgt die Wahl?
Die Mitglieder des Seniorenbeirats werden vom Stadtrat der 
Stadt Schmölln für 5 Jahre gewählt.
• Die Wahl ist geheim. Jeder Stadtrat hat so viele Stimmen, wie 

Seniorenbeiratsmitglieder zu wählen sind. Er kann jedem Be-
werber aber nur eine Stimme geben.

• Gewählt sind die Bewerber in der Reihenfolge der höchsten 
Stimmenzahl.

Stadtverwaltung Schmölln
Hauptamt – Stadtratsbüro Beschlüsse der 1. Tagung 

des Ortsteilrates Wildenbörten der Stadt 
Schmölln am 18. Juni 2020

Jahr/Nr.: 2020/1 – Genehmigung der Niederschrift
Der Ortsteilrat Wildenbörten beschließt die Genehmigung der 
Niederschrift vom 28. Oktober 2019.
Jahr/Nr.: 2020/2 – Verwendung der zur Verfügung stehen-
den Mittel des Ortsteiles Wildenbörten zur Unterstützung der 
Vereine und Vereinigungen 
Der Ortsteilrat beschließt die dem Ortsteil Wildenbörten zur 
Verfügung stehenden Mittel zur Unterstützung der Vereine und 
Vereinigungen für kulturelle, sportliche und soziale Zwecke wie 
folgt zu vergeben:
FFW Verein...........................................................................................400,00 Euro

Beschlüsse der 16. Tagung des Technischen 
Ausschusses am 3. August 2020

Beschluss 0240/2020
Abwasserleitung „Am Wehrrasen, OT Großstöbnitz“ – Anpas-
sung der Ing.-Kosten 
Der Technische Ausschuss des Stadtrates Schmölln beschließt: 
die Anpassung der Ing.-Kosten für das Bauvorhaben „Abwasser-
leitung Am Wehrrasen, OT Großstöbnitz“, an das Ingenieurbüro: 
AIB Bachmann, Alexander-Puschkin-Straße 17, 04626 Schmölln, 
mit einer Angebotssumme von 220.935,90 Euro (incl. 19 %	
MwSt.) zu vergeben.
(laut Beschlussvorlage)

Beschluss 0241/2020
Vergabe der Bauleistung: „Neuanlage Kriegsgräberanlagen 
für Ausländische und Deutsche Tote auf dem Neuen Friedhof 
Schmölln“
Der Technische Ausschuss des Stadtrates Schmölln beschließt:
die Bauleistung „Neuanlage Kriegsgräberanlagen für Auslän-
dische und Deutsche Tote auf dem Neuen Friedhof Schmölln“ 
an die Firma: Nosofsky GmbH, Bau- und Forstunternehmen, 
Waldstraße 2, 08261 Schöneck mit einer Angebotssumme von 	
48.056,66 Euro (incl. 19 % MwSt.) zu vergeben.
(laut Beschlussvorlage)
Beschluss 0242/2020
Vergabe der Bauleistung: „Grundhafte Erneuerung Fußweg Am 
Pfefferberg 16 – 24“
Der Technische Ausschuss des Stadtrates Schmölln beschließt:
die Bauleistung „Grundhafte Erneuerung Fußweg Am Pfeffer-
berg 16-24“, an die Firma: Gerth Straßen- und Tiefbau, Am Jä-
gerfließ 10, in 04626 Schmölln, mit einer Angebotssumme von	
63.728,02 Euro (incl. 16 % Mwst.) zu vergeben.
(laut Beschlussvorlage)
Beschluss 0243/2020
Vergabe der Bauleistung zur Umrüstung der Straßenbeleuch-
tung auf LED Technik in der ehemaligen Gemeinde Altkirchen	
Der Technische Ausschuss des Stadtrates Schmölln beschließt:
die Bauleistung zur Umrüstung der Straßenbeleuchtung auf 
LED Technik in der ehemaligen Gemeinde Altkirchen an die Fir-
ma: Stadtwerke Schmölln GmbH, Sommeritzer Straße 74/1, in 
04626 Schmölln, mit einer Auftragssumme von 27.687,90 Euro 
(incl. 19 % MwSt.), zu vergeben.
(laut Beschlussvorlage)
Beschluss 0244/2020
Sonderzuschuss zur Sanierung der Stadtkirche Schmölln, 3. BA, 
Antrag der Evangelisch-Lutherischen Kirchgemeinde Schmölln 
vom 11. September 2019
Der Technische Ausschuss des Stadtrates Schmölln beschließt: 
der Evangelisch-Lutherischen Kirchgemeinde Schmölln einen 
weiteren Zuschuss für die Sanierung von Dach und Fassade des 
Chorbereiches (3. Bauabschnitt)  in Höhe  von 50.000,00 Euro 
zu gewähren.
(laut Beschlussvorlage)
Schmölln, den 3. August 2020
gez. W. Hippe, Vorsitzender des Technischen Ausschusses



Amtsblatt der Stadt Schmölln  |  12. September 2020  |  Seite �

Ende amtlicher Teil

Informationen aus dem Rathaus  
und den öffentlichen Einrichtungen

Die Stadt Schmölln braucht Unterstützung
Freie Stellen im Bundesfreiwilligendienst

Auch 2020/2021 ist Ihr Engagement im Stadtgebiet gefragt. 
Die Einsatzstelle Jugendclub freut sich über Ihre Unterstützung.
Für Ihr Engagement (zwischen 21 bis 28 Wochenstunden) be-
kommen Sie ein monatliches Taschengeld. Der Bundesfreiwilli-
gendienst ist ein sozialversicherungspflichtiges Beschäftigungs-
verhältnis. Jeder kann sich engagieren: 
• Bürgerinnen und Bürger mit ALG II Bezug, bedingt auch mit 

ALG I Bezug
• Bürgerinnen und Bürger ohne Einkommen
• Rentner 
Gern sind auch Bürger-/innen aus den Nachbargemeinden will-
kommen. 
Neugierig geworden? Bei Interesse melden Sie sich bitte bei 
Frau Mieting, naterger e. V. Schmölln, Bahnhofsplatz 12, Tel.: 
034491 559219
Schrade, Bürgermeister
Hauptmann, Personalleiter

Einladung zur Gründungsveranstaltung 
des Freundeskreis „Schmölln international“ e. V. 

– Städtepartnerschaft fördern!
Alle interessierten Bürgerinnen und Bürger sind recht herz-
lich eingeladen am 1. Oktober 2020, um 18:30 Uhr, zur Grün-
dungsveranstaltung des Vereins im Bürgersaal Nöbdenitz 
teilzunehmen. Der Freundeskreis „Schmölln international“ 	
e. V. soll als Partnerschaftsverein insbesondere zur Pflege der 
Städtepartnerschaften mit Žďár nad Sázavou, Dobele und 
Mühlacker gegründet werden.
Im Vordergrund stehen die partnerschaftlichen Beziehungen 
zwischen den Menschen, Vereinen und Institutionen. Eine 
besondere Förderung sollen die Gebiete Kultur, Kunst und 
Bildung, Freizeit und Sport sowie des sozialen, wissenschaft-
lichen, wirtschaftlichen und politischen Lebens erhalten. Wei-
terhin werden u. a. Austausch, Hospitationen, Praktika und 
ähnliche Maßnahmen zwischen Bürgerinnen und Bürgern der 
Städte gefördert.
Sie haben Interesse im Verein mitzuwirken oder möchten Ihre 
Meinung zum Thema teilen? Dann freuen wir uns auf Ihr Kom-
men und laden Sie zur Diskussion am 1. Oktober 2020, in den 
Bürgersaal, Nöbdenitz, herzlich ein.
Sven Schrade, Bürgermeister

Einreichung von Vorschlägen zur Vergabe 
des Ehrenpreises der Stadt Schmölln

Einer langjährigen Tradition folgend werden auch in diesem 
Jahr wieder bis zu drei Ehrenpreise der Stadt Schmölln zur öf-
fentlichen Anerkennung von besonderen Leistungen im Ehren-
amt vergeben.
Diese Ehrung ist eine Würdigung für Menschen, die sich in 
herausragender Weise ehrenamtlich auf den Gebieten Sozi-
ales, Sport, Kunst, Kultur, Umwelt oder sonstiger Art für die 
Entwicklung unserer Stadt engagieren. Der Ehrenpreis wird 
an eine Einzelperson, Verein oder Personengruppe verliehen. 
Voraussetzung ist, dass diese in der Stadt Schmölln und/oder 
ihren Ortsteilen wohnen, einen Großteil ihres Lebens hier ver-
bracht oder in ihrem Wirken einen regelmäßigen Bezug zur 
Stadt Schmölln haben. Der Ehrenpreis ist mit je 300,00 Euro 
dotiert.
Als Jury für die Vergabe fungiert der Stadtrat der Stadt Schmölln, 
welcher in nichtöffentlicher Beratung in der vorletzten Sitzung 
des Stadtrates 2020 über die endgültige Preisverleihung ent-
scheidet.
Sie sind hiermit aufgerufen, Vorschläge für die Vergabe des Eh-
renpreises bis zum Dienstag, dem 22. Oktober 2020, bei der	
	 Stadtverwaltung Schmölln, 
	 Presse- und Öffentlichkeitsarbeit, 
	 Markt 1 in 04626 Schmölln,
einzureichen. 
Dies ist neben der Papierform auch auf elektronischem Wege 
möglich unter E-Mail: oeffentlichkeitsarbeit@schmoelln.de.
Dem Vorschlag sind insbesondere eine Aufstellung der beson-
deren Verdienste sowie eine aussagekräftige Begründung für 
die Preiswürdigkeit beizufügen. Eingereichte Vorschläge ohne 
ausreichende Begründung sowie nach der Einreichungsfrist ein-
gegangene Vorschläge werden nicht berücksichtigt.
M. Itner, Stadtverwaltung

Sportverein .........................................................................................400,00 Euro
Bastelfrauen........................................................................................200,00 Euro
Seniorenbetreuung........................................................................300,00 Euro
Die Gelder werden ausschließlich zur Finanzierung von:
- Dorf- und Kinderfeste
- Veranstaltungen der Vereine
- Seniorenveranstaltungen
- Bastelnachmittage und Veranstaltungen der Vereinigung in 

Wildenbörten
- Maßnahmen in allen Ortsteilen der Altgemeinde durch den 

Ortsteilrat
eingesetzt
Jahr/Nr.: 2020/3
Der Ortsteilrat Wildenbörten empfiehlt der Stadtverwaltung 
Schmölln die gesamte Summe des Verwahrkontos bei der 
Stadt Schmölln im Jahr 2020 zur Sanierung des Kinderspiel-
platzes Wildenbörten einzusetzen. (Klettergerüst mit Rutsche 
und Doppelschaukel)
Jahr/Nr.: 2020/4 
Der Ortsteilrat Wildenbörten empfiehlt der Stadtverwaltung 
Schmölln folgendes Vorgehen bei der Gestaltung des Spiel-
platzes in Wildenbörten:
In Vorbereitung der Anschaffung einer Doppelschaukel und 
eines Klettergerüstes mit Rutsche:
- Sollten Spielgeräte aus Holz geprüft,
- Prospekte eingeholt und dem Ortsteilrat vorgelegt werden,
- eine Vor-Ort-Beratung mit den Eltern stattfinden,
- ein Vertreter der potenziellen Lieferfirma Ausführungen vor 

Ort erbringen.
Schmölln, den 18. Juni 2020
gez. Gerhard Fischer, Ortsteilbürgermeister



Amtsblatt der Stadt Schmölln  |  12. September 2020  |  Seite �

Neue Defibrillatoren in Schmölln 
Auch Stadtwerke rüsten auf

Seit August befindet sich am Verwaltungsgebäude der Stadt-
werke Schmölln GmbH, Sommeritzer Straße 74/1, ein Defibril-
lator. Im Notfall steht dieser der Bevölkerung direkt neben der 
Haupteingangstür rund um die Uhr zur Verfügung.
Damit ist er der zweite Defibrillator in der Sommeritzer Stra-
ße, welcher durch die Firma Wittmann Produktionsgesellschaft 
mbH Spezialgeräte installiert wurde. Auch im Freizeitbad Tata-
mi befindet sich ein weiterer Defibrillator im Kassenbereich.
Er dient in erster Linie dem Schutz der Gäste. Doch auch wäh-
rend der Öffnungszeiten des Bades steht der Defibrillator von 
11:00 bis 21:00 Uhr der Öffentlichkeit zur Verfügung, informiert 
Geschäftsführer Severin Kühnast.
„Mit den neuen Defibrillatoren leistet die Stadt Schmölln einen 
weiteren Beitrag, um der Bevölkerung weitere professionelle 
Erste-Hilfe-Maßnahmen bei Herzversagen zur Verfügung zu 
stellen“, ergänzt Bürgermeister Sven Schrade.
Über die App „Defikataster“ oder die Webseite definetz.online/
defikataster-1 können umliegende Defibrillatoren aus einer 
umfangreichen Datenbasis geortet werden.

M. Itner, Pressestelle	 (Foto: M. Itner, Stadtverwaltung)

Staatssekretär Weil zu Besuch in Schmölln
Anfang August führte die Sommertour des Thüringer Staatsse-
kretärs für Infrastruktur und Landwirtschaft, Torsten Weil, nach 
Schmölln. Vom Baufortschritt am Nöbdenitzer Gesundheitsbahn-
hof, über die Dorferneuerung in Zschernitzsch ab kommendem 
Jahr, bis hin zum LEADER-Projekt auf der Straußenfarm Burkhardt 
in Hartha, konnte sich der Staatssekretär einen guten Einblick 
über Projekte im ländlichen Raum Schmöllns verschaffen. 
„Ich bin froh, wichtige Projekte, wie zum Beispiel die Dorferneu-
erung, bei einem Vertreter der Landesregierung platzieren zu 
können“, ergänzt Bürgermeister Sven Schrade. 

Besichtigung des Baufortschrittes des Projektes 
„Gesundheitsbahnhof Nöbdenitz“ 

Zum 1. Januar 2019 fand die Eingemeindung Nöbdenitzt 
nach Schmölln statt. Der jetzige Schmöllner Ortsteil ist in der 
Dorferneuerung und das Projekt „Gesundheitsbahnhof“ hat Pi-
lotcharakter für die ärztliche Versorgung im ländlichen Raum. 	
Am 22. August 2019 übergab bereits Staatssekretär Dr. Sühl 
Fördermittel in Höhe von 934.244,00 Euro für den Bau. Der-
zeit läuft das Interessenbekundungsverfahren für die entspre-
chenden Räume im Gebäude.

Bauamtsleiter Reiner Erler (links) zeigt Staatssekretär Torsten Weil 
(rechts) die Pläne für die Dorferneuerung 

Dorferneuerung in Zschernitzsch 
Seit dem 1. Oktober 1922 ist Zschernitzsch ein Ortsteil der Stadt 
Schmölln. Der Ort ist wieder im Dorferneuerungsprogramm. 
Drei von fünf Bauabschnitten (Straßenbau, Abwasseranschluss) 
sind bereits realisiert. Gemeinsam mit Torsten Weil fand die Be-
gehung des vierten Bauabschnitts statt, welcher ab 2021 umge-
setzt wird. Auch der Feuerwehrverein stellte sich vor. Die Zscher-	
nitzscher Feuerwehr hat eine überregionale Funktion und prägt 
das Leben im Dorf.

Bertram Burkhardt führt über die Straußenfarm

Besuch der Straußenfarm Burkhardt in Hartha 
Seit dem 1. Januar  2019 gehört der Ort Hartha zu Schmölln. Als 
privater Unternehmer erhielt Bertram Burkhardt in 2020 LEA-
DER-Fördermittel zum Umbau des Schlachthauses sowie  WC-
Anlage auf seiner Straußenfarm.
Gegründet wurde die Straußenfarm im Oktober 2009 mit eini-
gen wenigen Tieren und ist seither stetig gewachsen. Besucher 
finden neben den Freigehegen auch die gemütliche Straußen-
stube, das hofeigene Schlachthaus und den Hofladen. Der Hof 
ist ein stetiger Anlaufpunkt für Alt und Jung.

M. Itner, Pressestelle	 (Fotos: M. Itner, Stadtverwaltung)

Heimat-und Verschönerungsverein 
Schmölln e. V.

Da seit über einem halben Jahr unser aller Leben durch die 
„Corona“-Pandemie beeinträchtigt wird und nach zwischen-
zeitlicher leichter Beruhigung die Gefährdung leider wieder 
zunimmt, werden entgegen früherer  Vorankündigungen alle 
geplanten Veranstaltungen (Heimatabende: September bis 
November) abgesagt !



Amtsblatt der Stadt Schmölln  |  12. September 2020  |  Seite �

Einfach, bequem und sicher – 
EC-Kartenzahlung in der Stadtverwaltung Schmölln
Die Annahme von Bargeld in der Stadtkasse, im Einwohnermel-
deamt und im Standesamt ist aus Sicherheitsgründen nur noch 
im Ausnahmefall möglich. 

Stadtkasse	 (Foto: M. Itner, Stadtverwaltung)

Tonies und tiptois – 
Neu in der Stadtbibliothek

Ab sofort stehen in der Schmöllner Stadt- und Kreisbibliothek 
Tonies zum Ausleihen zur Verfügung. Die Bibliotheksnutzer 
können aus über 50 verschiedenen Hörspielfiguren wählen 
und die Figuren für 14 Tage ausleihen. Wer keine Tonie-Box 
Zuhause hat, kann aus drei verschiedenen Modellen wählen. 
Diese werden allerdings nur an Erwachsene oder Kinder mit Be-
gleitung verliehen. Auch die beliebten tiptoi-Stifte und -Bücher 
ergänzen bald das Angebot der Bibliothek.
Insgesamt stehen sechs Stifte und über 40 Bücher zum Lesen 
und Entdecken, voraussichtlich ab Mitte September, bereit. 
Gefördert wurden die neuen Angebote durch das Förderpro-
gramm für Thüringer Bibliotheken „Bibliotheken sind bunt“. 
Das Land Thüringen und die Landesfachstelle für öffentliche 
Bibliotheken unterstützen damit die Arbeit der Bibliotheken zur 
Leseförderung und Vermittlung von Medienkompetenz.

M. Itner, Pressestelle	 (Foto: M. Itner, Stadtverwaltung)

Die Bibliotheksmitarbeiterinnen Heike Härich und Heike Milke (v.l.) 
zeigen die Vielfalt der Tonie-Figuren.

World Cleanup Day
Thüringen macht weniger Müll im „Grünen Herzen“ – gemein-
sam können wir einen Unterschied machen und unsere Heimat 
noch schöner gestalten.
Machen Sie auch mit! Am 19. September 2020, zum World 
Cleanup Day, können Sie gemeinsam ein Zeichen setzen. Für 
eine saubere Natur und saubere Städte, hier und weltweit.
Wie wäre es mit Müllaufsammeln im Lohsenwald oder die 
Sprotte von Unrat befreien? Vielleicht braucht auch der Zaun 
einen neuen Anstrich oder der Hof muss entrümpelt werden?
Zu diesem Aktionstag sind viele Vereine unterwegs und betei-
ligen sich mit den unterschiedlichsten Aktivitäten. Fragen Sie 
doch gerne, beispielsweise direkt beim Heimat- und Verschö-
nerungsverein nach und bieten Sie Ihre Hilfe an oder starten Sie 
eine eigene Aktion. Jeder kleine und große Schritt zählt.
M. Itner, Pressestelle

M. Itner, Pressestelle Stadtverwaltung und Hans-Jürgen Krause, 
Vereinsvorsitzender	 (Foto: M. Itner, Stadtverwaltung)

Wir hoffen auf Verständnis aller interessierten Bürger, welche 
sich schon auf weitere Filmvorführungen, etc. gefreut hatten. 
Wir werden dies zu gegebener Zeit nachholen.
Geplant haben wir aber die Beteiligung am „Tag des offenen 
Denkmales“ am 13. September 2020, allerdings unter strikter 
Einhaltung der „AHA“-Regeln (Abstand-Hygiene-Atemschutz) 
und eines vom Gesundheitsamt vorgegebenen und noch zu ge-
nehmigenden Hygienekonzeptes, vorbehaltlich neuer gesetz-
licher Verordnungen.

Denkmaltag 2020 findet statt
Auch in diesem Jahr beteiligt sich der Heimat- und Verschöne-
rungsverein Schmölln gemeinsam mit der Stadtverwaltung wie-
der am Tag des “offenen Denkmales“, diesmal am 13. Septem-
ber 2020. So sind von 10:00 bis 16:00 Uhr folgende Aktionen 
geplant:
• Stadtführung mit historischen Erläuterungen, teilweise auf 

dem „Schmöllner Knopf-Weg“, Beginn: 10:00 Uhr (bei Bedarf: 
nochmals 13:00 Uhr)

• Ausblick von der Stadtmauer
• Technisches Museum in der Ronneburger Straße
• ein Panoramablick über Schmölln vom Rathausturm, in Zu-

sammenarbeit mit der Stadtverwaltung Schmölln
• Zugang zur Rathausgalerie, Fotografieausstellung: Menschen 

und Natur in Äthiopien
• Öffnung des Knopf- und Regionalmuseums (13:00 – 17:00 Uhr)
• Dauerausstellung in den Vereinsräumen mit Roster und Ge-

tränken auf dem Vorplatz
Alle Veranstaltungen unter Vorbehalt der Entwicklung von CO-
VID-19 und Einhaltung der „AHA“-Regeln.

Knopf- und Regionalmuseum sucht 
Verstärkung

Sie sind auf der Suche nach einer neuen Herausforderung? 
Sie sind kulturinteressiert und arbeiten gerne mit Menschen 
zusammen? Sie suchen ein Nebeneinkommen auf 450,- Euro-
Basis (ca. sechs bis acht Studen/Woche)? Dann sind Sie bei 
uns genau richtig! ►



Amtsblatt der Stadt Schmölln  |  12. September 2020  |  Seite �

Stellenausschreibung
Städteverbund Schmölln-Gößnitz

Leitung der Kämmerei
Die Stadtverwaltung Gößnitz beabsichtigt zum 1. Januar 2021 
die Stelle des Leiters der Abteilung Finanzen/Kämmerei (m/w/
d) durch eine engagierte und erfahrene Fachkraft neu zu be-
setzen. Es erwartet Sie eine anspruchsvolle, vielseitige und ab-
wechslungsreiche Tätigkeit in einer Führungsposition.
Ihre Bewerbungsunterlagen richten Sie bitte an:
Stadtverwaltung Gößnitz, Hauptamt, Freiheitsplatz 1, 04639 
Gößnitz oder per E-Mail: hauptamt-philipp@goessnitz.de
Mehr Informationen zur Stellenausschreibung unter 
www.goessnitz.de

Freiwillige Feuerwehr Stadt Schmölln
Ein einsatzreicher Monat liegt hinter den Kräften der Schmöll-
ner Feuerwehren. 22 mal waren die Kameraden und Kamera-
dinnen gefordert. Größere Einsätze blieben zum Glück aus. So 
gehörten Nottüröffnungen, kleinere Verkehrsunfälle mit aus-
laufenden Betriebsstoffen und Einsätze nach Sturmschäden 
zum Einsatzspektrum im August. 
Zu einem Einsatz der kuriosen Art wurde die Schmöllner Haupt-
wache am späten Abend des 4. August 2020, in die Heimstätte 
gerufen. Vor Ort meldeten Anwohner in einem Wohnblock in 
der Windbergstraße einen ausgelösten Heimrauchmelder und 
Brandgeruch. Vor Ort verschafften sich die Einsatzkräfte sofort 
Zugang zur betroffenen Wohnung, da niemand die Tür öffnete. 
Die Wohnung war stark verraucht, es handelte sich aber au-
gen- beziehungsweise besser gesagt nasenscheinlich, nicht um 
gefährliche Brandgase sondern um weihrauchähnlichen Duf-

Öffentliche Bekanntmachung 
der Offenlegung über die Fortführung des 

Liegenschaftskatasters
Durch das Landesamt für Bodenmanagement und Geoinfor-
mation, Katasterbereich Zeulenroda-Triebes, wurde das Lie-
genschaftskataster fortgeführt. Folgendes Flurstück ist von der 
Fortführung betroffen:

Was erwartet Sie?
• Eine geringfügige Beschäftigung
• Arbeitszeit überwiegend während der Öffnungszeiten des 

Museums, jedes zweite Wochenende frei
• Viel Kultur, Kontakt mit Menschen und kreatives Arbeiten er-

wünscht
• Mögliche Einsatzfelder: Mitwirkung im Knopf- und Regional-

museum (Kasse, Besucherbetreuung, Führungen), Mitarbeit 
am Museums-Konzept, Öffentlichkeitsarbeit

Was erwarten wir?
• Interesse und Freude an Kultur- und Heimatpflege
• Flexibilität und Teamfähigkeit
• Offenheit und Toleranz im persönlichen Kontakt
• Medienaffinität
• konzeptionelles sowie strategisches Denken, Handeln und 

Kreativität 
Sie fühlen sich angesprochen? Bitte senden Sie Ihre Bewer-
bungsunterlagen (Bewerbungsschreiben, aussagekräftiger Le-
benslauf, Abschluss- und Arbeitszeugnisse etc.) schriftlich oder 
per E-Mail bis zum 2. Oktober 2020, an:
Stadt Schmölln, Sachgebietsleitung Personalwesen, Markt 1, 
04626 Schmölln, E-Mail: bewerbungen@schmoelln.de
Entsprechend den Bestimmungen des Thüringer Gleichstel-
lungsgesetzes sind Bewerbungen von Schwerbehinderten bei 
gleicher Eignung ausdrücklich erwünscht.
Bei schriftlichen Bewerbungen legen Sie bitte einen ausreichend 
frankierten Rückumschlag bei, sofern Sie die Bewerbung nach 
Beendigung des Auswahlverfahrens zurück erhalten möchten. 
Andernfalls werden die Bewerbungsunterlagen nach zwei Mo-
naten ordnungsgemäß vernichtet. Wir freuen uns auf Sie!
Und auch auf ehrenamtlicher Basis suchen wir Unterstützung. 
Sie haben freie Zeitkapazitäten und möchten unser Museum 
unterstützen? Melden Sie sich und wir schauen gemeinsam, wie 
wir zusammen arbeiten können. Natürlich gibt es auch hierfür 
eine kleine Aufwandsentschädigung. 

Das Fundbüro informiert
Auflistung der im Fundbüro abgegebenen Fundsachen im Mo-
nat August:	
	 • 1 Autoschlüssel KIA
	 • 1 Schlüssel mit Anhänger
	 • 1 Damenfahrrad
	 • 1 Herrenfahrrad
	 • 1 Mountainbike
	 • 2 Schlüssel
Sollten Sie der Eigentümer einer dieser Gegenstände sein, kön-
nen Sie diesen im Fundbüro der Stadtverwaltung Schmölln, Rat-
haus (Hintergebäude 1. OG), Markt 1, abholen. Das Eigentum 
über die Fundsache geht nach sechs Monaten auf den Finder 
bzw. bei Eigentumsverzicht durch diesen auf die Stadt Schmölln 
über. Für weitere Rückfragen stehen wir Ihnen gern unter Tel.: 
034491 76187 zur Verfügung.
H. Gabler, Fundbüro

Gemarkung Nöbdenitz; Flur 7, Flurstück 126/6
Der entsprechende Fortführungsnachweis kann von den 
Grundstückseigentümern sowie den Inhabern grundstücks-
gleicher Rechte vom 21. September – 20. Oktober 2020, 
in der Zeit von Mo – Fr, 08:00 – 12:00 Uhr | Mo, Mi, Do,  
13:00 – 15:30 Uhr | Di, 13:00 – 18:00 Uhr, in den Räumen des 
Landesamt für Bodenmanagement und Geoinformation, Ka-
tasterbereich Zeulenroda-Triebes, Heinrich-Heine-Straße 41, 
07937 Zeulenroda-Triebes, eingesehen werden.
Gemäß § 11 Abs. 4 des Thüringer Vermessungs- und Geoinfor-
mationsgesetzes wird durch Offenlegung die Fortführung des 
Nachweises von Liegenschaften (Fortführungsnachweis) be-
kannt gegeben. Der Fortführungsnachweis gilt als anerkannt, 
wenn innerhalb eines Monats nach Ablauf der Offenlegungs-
frist kein Widerspruch eingelegt wurde.
Rechtsbehelfsbelehrung:
Gegen den Fortführungsnachweis kann innerhalb eines Mo-
nats nach Ablauf der Offenlegungsfrist beim Landesamt für 
Bodenmanagement und Geoinformation, Katasterbereich Zeu-
lenroda-Triebes, Heinrich-Heine-Straße 41, 07937 Zeulenroda-
Triebes, schriftlich oder zur Niederschrift Widerspruch eingelegt 
werden.
Zeulenroda-Triebes, den 19. August 2020
gez. Lutz Barthel, Referatsbereichsleiter Datenführung



Amtsblatt der Stadt Schmölln  |  12. September 2020  |  Seite �

►

trauch. Nach fünfminütiger Suche nach der Duftrauch-Herkunft 
konnten geringe Reste von Räucherkerzen in einem Waschbe-
cken ausfindig gemacht werden. Nachdem die Wohnung belüf-
tet wurde, konnte der Einsatz beendet werden. 
Ein automatisches Notrufsystem in einem PKW rief die Einsatz-
kräfte aus Lumpzig, Dobitschen und Schmölln am Morgen des 
14. August 2020 auf den Plan. Die Einsatzmeldung verhieß da-
bei nichts Gutes. „Verkehrsunfall mit mindestens zwei PKW und 
höchter Aufprallstärke“, so die Mitteilung der Leitstelle Gera. 
Glücklicherweise bestätigte sich diese Lage beim Eintreffen der 
Dobitschner Feuerwehr nicht. Die auf der Anfahrt befindlichen 
Kräfte aus Schmölln und Lumpzig konnten daher den Einsatz 
abbrechen.
Am letzten Augusttag kam es zum schwersten Einsatz in diesem 
Monat. Auf regennasser Fahrbahn kam in der Crimmitschauer 
Straße, kurz nach der Einmündung Göhrenanger, ein Kehrma-
schinen-LKW des städtischen Bauhofs von der Straße ab und 
stieß mit einem Baum zusammen. Auch ein Laternenmast wur-
de umgerissen. Der Fahrer wurde bei diesem Unfall schwer ver-
letzt und in ein Krankenhaus gebracht. Glücklicherweise wurde 
er nicht im Fahrerhaus eingeklemmt. Die Kräfte übernahmen 
die Sicherung der Einsatzstelle und banden auslaufende Flüs-
sigkeiten. Im weiteren Verlauf unterstützte man den Abschlepp-
dienst bei der aufwendigen Bergung. 

Bei einem Unfall mit einer Kehrmaschine ist eine Person schwer verletzt 
wurden.

Einsatzstatistik August 2020
Allgemeine Hilfe.......................................................................................................5
Unterstützung Rettungsdienst........................................................................1
Nottüröffnung...........................................................................................................4
Ölspur.............................................................................................................................2
Fehlalarm......................................................................................................................3
Eingelaufene BMA...................................................................................................2
Verkehrsunfall............................................................................................................5

Vorschau Monat September 2020:
Dienstag, 22.09.2020
19:00 Uhr	 Aktiver Dienst der Einsatzabteilung
Montag, 28.09.2020
19:00 Uhr	 Treff der Alters- und Ehrenabteilung
jeden Freitag
17:00 Uhr	 Dienst der Jugendfeuerwehr
Jonas Ehrentraut, Freiwillige Feuerwehr Stadt Schmölln
Besuchen Sie uns im Internet:
http://www.feuerwehr-schmoelln.org

Wolf Butter – Klassiker der kleinen Bühne
Nach dem mit viel Beifall bedachten Erich-Kästner-, Tucholsky- 
und Ringelnatz-Abenden, gastiert Wolf Butter ein letztes Mal 
mit seinem literarisch-musikalischen Programm im Ratskeller 
der Stadt Schmölln. Mit Reutter, Morgenstern und Co. präsen-
tiert er die Klassiker der kleinen Bühne in einem Abschlusspro-
gramm. Butter liest Verse, singt Lieder, erzählt Episoden und 
lädt zu einer Reise in die 20er-Jahre ein. Butter nimmt die Be-
sucherInnen mit ins politische Kabarett, aber eben auch mit zu 
Wein, Weib und Gesang. 
Karten gibt es zu unten angegebenen Preisen im Bürgerservice 
am Amtsplatz. Die Platzanzahl ist auf 30 Besucher begrenzt.
Ort:	 Ratskeller Schmölln, Markt 1
Datum: 	 19. September 2020
Beginn: 	 18:00 Uhr
Vorverkauf:	 8,00 Euro (ermäßigt* 5,00 Euro)
Abendkasse:	 10,00 Euro 
	 (Karten erhältlich im Bürgerservice, Amtsplatz 3)
*Ermäßigt sind Kinder bis 18 Jahre, Studenten, Arbeitslose, 
Schwerbeschädigte.

„theBASE“ Offene Kinder- und Jugendarbeit
Finkenweg 11 | 04626 Schmölln | Tel.: 034491 76240

E-Mail: base@schmoelln.de | Facebook: the BASE Schmölln

Wir sind wieder voll da ...
… und ihr könnt dabei sein und eure Langeweile bei uns vertrei-
ben. Egal ob Action oder gemeinsames Chillen, vieles ist mög-
lich. Ihr braucht Hilfe bei Schulzeug und Bewerbungskram? Kein 
Ding! Sagt bis Mittwoch Bescheid und ihr habt uns Donnerstag 
ganz für euch.
Food-ies: Es gibt auch wieder etwas zum Futtern. Noch gibt‘s 
nicht wieder alles und nicht ganz so wie gewohnt, aber auch 
hier geht‘s wieder los!



Amtsblatt der Stadt Schmölln  |  12. September 2020  |  Seite 10

Vereinsnachrichten

selbstkreiertem Theaterstück von der Hexe „Zuckertüten-Klexe“, 
die so gern Süßigkeiten mag, eine Zuckertüte vom Baum steh-
len wollte, aber von den aufmerksamen Schulanfängern ertappt 
wurde und wie sie doch noch zu einer eigenen Zuckertüte kam. 
Das Gießen des Zuckertütenbaumes in Rolika hat sich gelohnt, 
denn es gab sieben großgewachsene Zuckertüten zu bestau-
nen, die sehnsüchtig von den Kindern „geerntet“ wurden. Mit 
der Übergabe der prall gefüllten Portfolios, als Erinnerung an 
die schöne Kindergartenzeit, ging der festliche Vormittag mit 
bunten Treiben, vielen Spiele, Musik und Tanz dem Ende zu. 
Eins ist sicher, wir werden alle nun ausgeflogenen „Schmetter-
linge“ sehr vermissen. Wir wünschen unseren Schulanfängern 
und Eltern einen schönen Start in die Schulzeit, viel Erfolg und 
alles Gute. 
Das Team der Kita „Rosengarten“ Rolika

BdV Regionalverband Schmölln e. V.
Absage „Tag der Heimat“

Der BdV Regionalverband Schmölln e. V. teilt mit, dass die 
geplante Veranstaltung „Tag der Heimat – 30-jähriges Beste-
hen des BdV Regionalverbandes Schmölln“ am Samstag, den  
26. September 2020, auf Grund der zurzeit geltenden Ge-
sundheits-und Hygienebestimmungen, nicht durchgeführt 
werden kann.
Dieter Kahl, Vorsitzender des BdV Regionalverband Schmölln

Auf Wiedersehen, liebe Schmetterlinge
Trotz mancher Einschränkung hielten die letzten Wochen viele 
schöne Erlebnisse und spannende Ausflüge für unsere sieben 
Schulanfänger bereit. Neben dem eifrigen Vorbereiten auf die 
Schule mit Spiel und Spaß an Zahlen und Buchstaben, stand na-
türlich auch der traditionelle Besuch bei „Spuki“, unserem be-
liebten Kindergartengespenst an. Spuki überreichte den Schulan-
fängern das magische Zuckertüten-Zauberpulver. Damit konnten 
die künftigen ABC-Schützen mit der wichtigsten Vorbereitung für 
das Abschlussfest beginnen: dem Wachsen lassen der Schultüten 
durch das regelmäßige Gießen des Zuckertütenbaumes. Vom 17. 
bis 21. August 2020 fand die Abschlusswoche der Schulanfänger 
statt. Gestartet wurde mit einer spannenden Schatzsuche rund 
um Rolika und Dobitschen. An verschiedenen Stationen hieß es 
für die Kinder, knifflige Rätsel und kleine Aufgaben zu lösen, um 
am Ende zu Spuki und seinem Schatz zu gelangen. Einen tierisch 
tollen Tag verbrachten die Schulanfänger bei einem Ausflug zum 
Ziegenstall nach Gimmel. Neben dem Streicheln und Füttern der 
kleinen und großen Ziegen erfuhren die Kinder durch Herrn Sie-
gel allerhand über die Entwicklung der Tiere und bestaunten die 
Melkanlage. Ein herzliches Dankeschön geht dabei an Frau Pet-
zold, die die Kinder und Erzieher zum Ziegenstall begleitete. Zum 
Schluss der Woche stand nun das „Zuckertütenfest“ auf dem 
Programm. Im Garten erzählten die künftigen Schüler unter dem 
Motto „Die beinahe gestohlene Zuckertüte“ in einem lustigen 

Öffnungszeiten und Angebote
Von Montag bis Mittwoch und am Freitag sind wir von 13:00 
bis 18:00 Uhr für euch da. Achtung! Vom 30. September bis  
02. Oktober 2020., ist theBase geschlossen. Ab dem 5. Okto-
ber 2020 sind wir wieder für euch da.
Montag
14:00 Uhr	 Zockerzone + WII U + XBox360 + Playstation
17:00 Uhr	 Klimberclub + Gitarrenkurs
Dienstag
14:00 Uhr	 Food-ies! + ein tütenfreies Abenteuer
15:00 Uhr	 Werkstatt + Kreativ + Holz + Fahrrad +
	 Experimente
Mittwoch
16:00 Uhr	 Cookie-Time + Krümmelmonsters Backstube,	
	 (14-tägig)
15:00 Uhr	 Mach´s bunt! + kreatives Allerlei mit Farbe 
18:00 Uhr	 Volleyball (für Jugendliche ab 16 Jahre)
Donnerstag
Hilfe bei Hausaufgaben, Vorträgen und Bewerbungen schrei-
ben. Sag einfach bis Mittwoch Bescheid und wir haben Zeit!
Freitag
16:00 Uhr	 Movie + Schlecht-Wetter-Herbst-Kino
Schulhofberatung
Ab demnächst mit spannenden Themen, Tee in allen Wärme-
stufen, dufte Mukke und kleinen Überraschungen.
Offene Kinder- und Jugendarbeit
Montag – Mittwoch	 von 13:00 bis 18:00 Uhr
Donnerstag	 in Absprache
Freitag	 von 13:00 bis 18:00 Uhr
Mobile Jugendarbeit
Schmölln: Montag und Donnerstag | Gößnitz: Freitag
Aufsuchende Jugendsozialarbeit
Donnerstag	 von 17:00 bis 20:00 Uhr, theBase

gez. Susann Pohl	 (Foto: Kita)

Denkmaltag am 13. September 2020
in Nöbdenitz

Nach den Vorstellungen der Zentrale in Berlin soll der Denkmal-
tag in diesem Jahr, wegen der CORONA-Krise, nur virtuell stattfin-
den. Das können wir uns nicht wirklich vorstellen! Bei uns in Nöb-
denitz gibt es den Denkmaltag immer noch in Natura, also Life! 
Wir laden hiermit zum Nöbdenitzer Wasserschloß, dem früheren 
VG-Gebäude, ein. Auf dem Platz vor dem Gebäude wollen wir uns 
treffen (Achtung, CORONA-bedingt nicht am „Teehaus“!). Bitte 
„CORONA-Ausrüstung“ mitbringen. Bitte beachten Sie, dass wir, 
den Umständen geschuldet, in diesem Jahr keinen Kuchen anbie-
ten werden. Es gibt aber genug gegen den Durst! Herr Minister 
Thümmel wird Ihnen 14:30 Uhr und 15:30 Uhr berichten, wie die 
„Verbrechen der fleischlichen Lust“ und die „Kindstötung“ früher 
geahndet wurden. Sie werden darüber nachdenken müssen, ob 
Sie nicht auch „ein Verbrecher“ sind! Ergänzend präsentieren wir 
unseren besuchern, was wir im Rahmen des Projektes „Klein Nöb-
denitz“ bereits zustandegebracht haben.
Frank Wunderlich, 
für den Vorstand des Ortsverschönerungsvereins Nöbdenitz e. V. 



Amtsblatt der Stadt Schmölln  |  12. September 2020  |  Seite 11

Schmöllner Outdoor-Galerie 
Eröffnung mit Kleeblatt-Konzert

Am Tag der Deutschen Einheit findet in Schmölln traditionell 
das Integrative Straßenfest in der Gartenstraße statt. Ein schö-
ner Anlass, zu dem sich Einwohner der Straße, der Stadt und des 
Landkreises in all ihrer Vielfalt treffen und zusammen feiern. In 
diesem Jahr ist natürlich alles anders. Räumliche Nähe ist nicht 
möglich. Also haben wir, die Mitarbeiter des Diakonats des Kir-
chenkreises Altenburger Land, uns etwas Neues ausgedacht. 
In der Gartenstraße befinden sich mehrere Einrichtungen, die 
für Integration zuständig sind. Mit ihnen zusammen und an-
deren Partnern gestalten wir eine Outdoor-Galerie. Über 30 
Meter weit hängen acht große Banner mit Kunstwerken, die in 
den verschiedensten Häusern und Kursen entstanden sind. Wir 
sehen Bilder von mehrfach behinderten Jugendlichen (DRK), 
Kunstwerke aus dem Wohnheim für psychische Kranke (SHBG), 
Arbeiten von Künstlern des Vereins FUTURA , des Jugendzen-
trums theBASE, Werke aus dem Kurs für intuitives Malen und 
dem Lindenau-Museum. Auch das Seniorenheim hat Bilder ge-
bracht und die Begegnungsstätte der Caritas. Flüchtlingsfrauen 
aus der Euroschule Altenburg haben eine Patchwork-Decke 
gefertigt. Die Galerie ist bis zum 25. Oktober 2020 in der Gar-
tenstraße für jedermann zu besichtigen. 
Der Schmöllner Bürgermeister Sven Schrade eröffnet die Aus-
stellung am Sonntag dem 4. Oktober 2020, um 15:00 Uhr. Im 
Anschluss findet ein Kleeblatt-Konzert des Kabaretts Wirsing 
statt. Unter anderem mit Liedern des Baggerführers Gunder-
mann, der auch immer etwas anders war. Sind Sie neugierig, 
was das ist? Kommen Sie vorbei! 
Diakonat im Kirchenkreis Altenburger Land

Klangschalen für die Nöbdenitzer Kita
Der Ortsverschönerungsverein Nöbdenitz e. V. unterstützt, sei-
ner Satzung entsprechend, die Kinder- und Jugendarbeit im 
Nöbdenitz. Die Leiterin der Nöbdenitzer Kita „Rasselbande“, 
Frau Frohnert, hat vor einiger Zeit den Wunsch geäußert, dass 
es schön wäre, wenn drei Klangschalen angeschafft werden 
könnten. Diese sollen dazu genutzt werden, dass Takt- und 
Klanggefühl der Kinder, welche die Kita besuchen, zu för-
dern. Der Ortsverschönerungsverein Nöbdenitz e. V. hat sich 
der Sache nunmehr angenommen. Drei Klangschalen wurden 
auf Kosten des Ortsverschönerungsvereins Nöbdenitz e. V. 
angeschafft und am 23. Juli 2020 von Vertretern des Ortsver-
schönerungsvereins Nöbdenitz e. V. an die Kita übergeben. 
Das Geschenk wurde von den Erziehern und Kindern der Kita 
freudig entgegengenommen. Wir wünschen viel Spaß bei der 
Nutzung.

Frank Wunderlich, für den Vorstand des Ortsverschönerungsver-
eins Nöbdenitz e. V.	 (Fotos: Wolfgang Scholz)

„Demokratie als Experiment“ - 
Workshopangebot für Mutbürger*innen

Der Caritasverband lädt am Freitag, 9. Oktober 2020, von 10:00 
bis 16:00 Uhr, zu einer Tagesveranstaltung ein. Tagungsort ist 
der Kommunikationsraum der Wohnungsverwaltung, Brü-
ckenplatz 30. „Demokratie funktioniert nicht ohne Demokra-
tinnen und Demokraten!“ Diese Erkenntnis mahnt – nicht nur 
in Parteien, Vereinen oder Initiativen aktiv zu werden – sondern 
auch im eigenen Bekannten- und Familienumfeld oder auf der 
Straße laut die Stimme gegen jede Form von Ausgrenzung zu 
erheben. Die Gefahren für unsere Demokratie sind offensichtlich: 
Desinteresse und Gleichgültigkeit gegenüber dem Gemeinwe-
sen, Vorurteile und Hass auf Minderheiten, eine zunehmende 
Polarisierung und Verrohung in der Kommunikation. In der vom 
„Thüringer Landesprogramm für Demokratie, Toleranz und Welt-
offenheit DENK BUNT“ geförderten Fortbildung geht es um Fra-
gen wie: Wie soll unsere Gesellschaft in Zukunft aussehen? Funk-
tioniert mein Werte-Kompass noch? Kann ich meine Werte auch 
argumentativ verteidigen? Wie führe ich Streitgespräche richtig? 
Welches Handwerkszeug brauche ich dafür?  Kathrin Schuchardt 
leitet den interaktiven Workshop im Auftrag der EJBW (Europä-
ische Jugendbildungs- und Jugendbegegnungsstätte Weimar) 
und gibt praktisch-nützliche Tipps zur Stärkung der eigenen 
Demokratiekompetenz. Willkommen sind alle Menschen – un-
abhängig von Alter, Herkunft oder Lebensweise! Es gelten die 
pandemiebedingten Regeln (Abstandsgebot bzw. Mund- und 
Nasenschutz). Die Teilnehmeranzahl ist begrenzt. Wir bitten um 
verbindliche,  namentliche Anmeldung bis zum 4. September 
2020. Ansprechpartnerin ist Claudia Kirtzel: Tel. 0365 712930210 
oder E-Mail: c.kirtzel@caritas-ostthueringen.de.

Die Äppelquetsche kommt!
Am Dienstag, dem 29. September 2020, von ca. 09:00 bis 
16:00 Uhr, am Gerätehaus Wildenbörten. Naturtrüber Direkt-
saft aus Ihren frischen Äpfeln vor Ort verarbeitet! 
Sie sind herzlich eingeladen, Ihre Äpfel, Quitten und hartrei-
fen Birnen, gemeinsam mit uns, zu gesundem, köstlichem und 
haltbarem Saft zu quetschen. Ab 100 kg Obst lohnt die An-
fahrt zu einer unserer Stationen. Bringen Sie frisches, sauberes 
und schmackhaftes Obst, denn dies ist entscheidend für die 
Qualität und Haltbarkeit Ihres Saftes, der ausschließlich Ihre 
Früchte enthält. 
Anmeldungen werden erst ab 400 kg Obst erforderlich. (info@
mobile-apfelquetsche.de). Preise für das Verarbeiten Ihres 
Obstes, incl. Verpackung Bag in Box: 5,0 Liter – 5,50 Euro | 10,0 
Liter – 9,50 Euro.
Quetschtermine und weitere Infos finden Sie unter:
www.mobile-apfelquetsche.de

Wir freuen uns auf Ihren Besuch
Feuerwehrverein Wildenbörten e. V.

Großstechau 
Absage Kabarettveranstaltung 

Die für September geplante Veranstaltung mit dem Kabarett 
„Die Nörgelsäcke“ fällt aufgrund der aktuellen Corona-Situa-
tion leider aus.
Gislinde Naumann 
im Namen des Orgelvereins Großstechau e. V.



Amtsblatt der Stadt Schmölln  |  12. September 2020  |  Seite 12

Nöbdenitzer „Waldgeist“ saniert 
Seit über zehn Jahren bewacht der „Waldgeist“ den Eingang 
der Nöbdenitzer Kita. Zu Beginn dieses Jahres mussten wir 
feststellen, dass der Nöbdenitzer Waldgeist, den der Geraer 
„Kettensägen-Künstler“, Herr Malik, geschaffen hat und den  
Nöbdenitzer Ortsverschönungsverein der Kita geschenkt hat,  
schwer angeschlagen ist. Die Witterung hatte ihre Wirkung 
gezeigt. Eine Sanierung des „Waldgeistes“ war geboten, um 
den Guten vor dem Verfall zu bewahren. Unser Vereinsmit-
glied, Günter Effenberger aus Lohma, hat sich der Sache ange-
nommen. Er setzte den „Waldgeist“ gründlich und gewissen-
haft instand und zog ihm einen neuen „Schutzanzug“ über, in 
Form von neuer Farbe. 
Nun ist er wieder schick und begrüßt freundlich alle, die die 
Kita aufsuchen. Hoffentlich bleibt der derzeitige Zustand lan-
ge erhalten. Wir danken Günter Effenberger für seinen Fleiß 
und auch all denen, die beim Transport in die Werkstatt und 
zurück behilflich waren. 

Frank Wunderlich, für den Vorstand des Ortsverschönerungsver-
eins Nöbdenitz e. V. 	 (Foto: OVV Nöbdenitz e. V.)

Spendenübergabe – Tierisch engagiert!
Die Entscheidung des Vorstandes des TSV 
Schmölln Osterland e. V., den Tag der offenen 
Tür 2020 situationsbedingt ausfallen lassen zu 
müssen, hinterließ bei den Tierfreunden des 
Vereins tiefe Sorgenfalten auf der Stirn. Waren 
doch die Einnahmen aus den Aktivitäten zum 
oben genannten Anlass und die damit verbundenen erhöhten 
Spendeneinnahmen fest eingeplant für die weitere Ertüchti-
gung unseres Tierheims und damit für die Verbesserung der 
Lebensbedingungen unserer Schützlinge. 
Zuallererst ging es um ein neues Dach für die Doppelzwin-
geranlage und die Rekonstruktion der dortigen Heizung. Für 
uns war nun guter Rat teuer. Wie schon seit vielen Jahren war 
auch heute die Hilfe näher, als wir erwarten konnten! Der Un-
ternehmer Kai-Uwe Lenz und seine Partner Ralf Rieger, Flei-
scherei Maik Winkler, Bäckerei Reichardt, VR Bank Altenburger 
Land, Brauerei Weimar-Ehringsdorf GmbH, ad hoc Network 
Schmölln, Catja Schröter Trend Floristik, Friseursalon Extrem 
Stylish & schön Janine Stiebritz, Huster Getränke-Fachmarkt 
Schmölln, Mario Seiler Imbiß Schmölln, Gaststätte Rätzer Göß-
nitz und viele weiter fleißige HeferInnen organisierten zum 

sechsten Mal in Folge die Aktion „Roster für`s Tierheim“.	
Sehr viele Schmöllner folgten dem Ruf und füllten die Spen-
denkasse. So konnten Familie Lenz und Familie Rieger, am 
Freitag, dem 28. August 2020, dem Tierheim eine  vierstellige 
Summe aus dem Erlös dieser Aktion übergeben. Abgerun-
det wurde das Ganze noch dadurch, dass die Mitarbeiter von 
Herrn Lenz auf Trinkgelder verzichteten und dadurch noch ein 
guter Tausender obendrauf kam. 
Unsere Freude und Erleichterung waren riesig: Können wir nun 
doch die geplanten Baumaßnahmen zu einem guten Ende brin-
gen. Bei einem Rundgang durchs Tierheim überzeugten sich 
unsere Unterstützer vom ausgezeichneten Zustand der Anlagen 
und vom Baufortschritt des Doppelzwingers.

Im Namen unserer Tiere bedanken wir uns bei Herrn Lenz und 
seinen Partnern sehr für diese noble Geste! Obwohl uns die 
Kommunen unterstützen, wäre ohne die Selbstlosigkeit sol-
cher verantwortungsbewusster Unternehmer Vieles nicht zu 
leisten. Zeit wird es auch für die Bundes- und Landespolitik, 
vom Tierschutz in Gesetzen nicht nur zu reden, sondern Ver-
ordnungen zu schaffen, die den kostendeckenden Betrieb der 
Tierheime sichern!
Tierschutzverein Schmölln Osterland e. V.
(Foto: Tierheim)

Beratungsdienste Diakonie
BLEIB dran (Arbeitsmarktintegration von Geflüchteten)
Robert-Koch-Straße 95 (Klinikum), Haus 3, 
Telefon: 0176 57805609 | Dienstag, 10:00 – 12:00 Uhr

Schuldner- und Insolvenzberatung
VHS Schmölln, K.-Liebknecht-Str. 22, Telefon: 03447 511330
montags nach Terminabsprache
Sozial- und Lebensberatung, Arbeitslosengeld-2-Beratung
Telefon: 03447 8958020 nach Absprache 
Suchtberatung
Robert-Koch-Str. 95 (Raum: S 3.2.135; im Klinikum), 
Telefon: 03447 313448 | Montag, 09:00 – 11:00 Uhr, und nach 
Absprache
Psychosoziale Beratung
Robert-Koch-Str. 95 (Raum: S 3.2.135; im Klinikum), 
Telefon: 03447 514214  
jeden 1. und 3. Mittwoch, 15:00 – 17:00 Uhr
theBASE - Aufsuchende Jugendsozialarbeit
Finkenweg 11, Telefon: 0175 6202682,
E-Mail: reimann@magdalenenstift.de
Beratungszeit: Donnerstag, 17:00 – 20:00 Uhr



Amtsblatt der Stadt Schmölln  |  12. September 2020  |  Seite 13

TC Schmölln Turnier-Bericht
Während in der Sommerpause keine Tennis-Punktspiele statt-
finden, können engagierte Spieler bei den zahlreichen Tur-
nieren ihr Können unter Beweis stellen. Besonders für Tim 
Großmann aus dem eigenen Nachwuchs verliefen diese äu-
ßerst erfolgreich. Beim diesjährigen fünften Marco-Beitzke-Cup 
in Leipzig Ende Juli 2020 setzte sich Tim, im 25-Mann starkem 
C-Feld, gegen alle Konkurrenten durch und siegte bei seinem 

Premieren-Turnier völlig 
überraschend. Auch für To-
bias Schulze – ebenfalls aus 
dem Nachwuchs zu den 
Herren nachgerückt – gab es 
etwas zu feiern. Er erreichte 
beim ersten Turnier seiner 
Karriere, nach verlorenem 
erstem Match, in der Haupt-
runde den zweiten Platz in 
der Nebenrunde (Runde der 
Verlierer). Anfang August 
konnte Tim beim fünften 
ATV-Cup in Leipzig an die 
hervorragenden Leistungen 
aus der Vorwoche anknüp-
fen. Im stark besetzten Feld 
spielte er sich bis ins Finale 
und belegte Platz zwei. Am 
letzten August Wochenen-
de komplettierte Tim dann 

schließlich seine „Podest-Sammlung“ mit einem dritten Platz 
beim siebten Groitzscher Neuseen-Cup.
Der Verein bedankt sich bei allen teilnehmenden Spielern des 
Vereins und gratuliert den Siegern und Platzierten.
Ringo Plarre, Pressewart TC Schmölln	 (Foto: Verein)

Tunier-Sieger des Marco-Beitzke-	
Cups: Tim Großmann vom TC 

Schmölln

Sportberichte

Kirchliche Nachrichten

Evangelisch-Lutherische Kirchgemeinde
Schmölln / St. Nicolai

Samstag, 12.09.2020 
10:00 Uhr	 Gottesdienst mit Kleinen, Pfarrhof Weißbach
13:00 Uhr	 Konfirmation mit Hl. Abendmahl (St. Nicolai)
Samstag, 19.09.2020 
10:00 Uhr	 Hl. Taufe, Wilma Müller, in Kummer
Sonntag, 20.09.2020 – 15. Sonntag n. Trinitatis
10:00 Uhr	 Vorstellungsgottesdienst der Vorkonfirmanden
Sonntag, 27.09.2020 – 16. Sonntag n. Trinitatis
10:00 Uhr	 Familiengottesdienst (St. Nicolai)
Samstag, 03.10.2020 – Tag der Deutschen Einheit
10:00 Uhr	 Ökumenischer Gottesdienst 
Sonntag, 11.10.2020 – 18. Sonntag n. Trinitatis
10:00 Uhr	 Gottesdienst (St. Nicolai)

Gottesdienste vor den Pflegeheimen
„Am Brauereiteich“
Dienstag, 13.10.2020, um 10:00 Uhr
„Am Brückenplatz“ 
Mittwoch, 14.10.2020, um 10:00 Uhr

Gruppen und Kreise
montags 
16:00 Uhr	 Spatzenchor (Kantorat Kirchplatz 6)
dienstags 
16:00 Uhr	 Christenlehre (Pfarrgasse 17) 
17:00 Uhr	 Kindersingkreis (Kantorat Kirchplatz 6)
19:45 Uhr	 Singkreis (Kirchplatz 7)
mittwochs 
18:45 Uhr	 Junge Gemeinde (Pfarrgasse 17)
donnerstags 
16:45 Uhr	 Konfirmandenunterricht (Kirchplatz 7) 
18:30 Uhr	 Bläserchor 
Seniorenkreis:
Dienstag, 13.10.2020, Schmölln, Stadtkirche, 14:00 Uhr
Intuitives Malen: 
1. Mittwoch im Monat, Schmölln, Kirchplatz 6, 19:00 Uhr

Einladung Konfirmandenunterricht 2022 
Mit dem neuen Schuljahr beginnt für die Siebtklässler das 
Angebot für eine zweijährige Konfirmandenzeit. Die Konfir-
mandenzeit ist ein Angebot für Dich: 
1. Gemeinschaft zu erleben, 
2. neue Wege zu gehen, 
3. Fragen zu stellen, 
4. über GOTT und die Welt nachzudenken und 
5. das Leben Deiner Kirchgemeinde kennenzulernen und daran 

teilzunehmen. 
Der Start mit dem wöchentlichen Angebot donnerstags, von 
16:45 bis 17:45 Uhr, ist am 10. September 2020, im Schmöll-
ner Pfarrhaus, Ernst-Otto-Saal, Kirchplatz 7, und wird von mir 
verantwortet. Ein erster Konfirmandenvormittag wird am  
19. September 2020, von 09:00 bis 11:00 Uhr, zur Vorberei-
tung des Vorstellungsgottesdienstes, am 20. September 2020, 
um 10:00 Uhr, in Schmölln, sein. Der erste Elternabend für die 
zweijährige Konfirmandenzeit wird am Mittwoch, den 16. Sep-
tember 2020, um 20:00 Uhr, im Pfarrhaus Schmölln, Kirchplatz 
7, stattfinden. Ich freue mich auf Euch und die gemeinsame Zeit, 
Pfarrer Thomas Eisner!

Jubelkonfirmation 2020 in Schmölln 
Herzliche Einladung zum Konfirmationsjubiläum am 18. Ok-
tober 2020, um 10:00 Uhr, mit Festgottesdienst, Einsegnung 
der Jubelkonfirmanden und Feier des Heiligen Abendmahls. Es 
werden die Jubelkonfirmanden, welche in diesen Jahren konfir-
miert wurden, eingesegnet: 1945, 1950, 1955, 1960, 1965, 1970 
und 1995. Bitte informieren Sie auch Ihre Mitkonfirmanden, die 
nicht in Schmölln wohnen, da wir über keine aktuellen Adressen 
verfügen. Als Kirchgemeinde bieten wir Ihnen um 15:00 Uhr, 
einen Beethovennachmittag mit unserem Kantor Gustavo La 
Cruz an und laden Sie anschließend zum gemütlichen Beisam-
mensein und Austausch von Erinnerungen bei Kaffee und Ku-
chen in die Kirche ein. Anmeldungen bitte bei Frau Benndorf im 
Stadtkirchenamt unter Telefon: 034491 82105.
Sprechzeiten der Geschäftsführung (telefon. Vereinbarung)
Geschäftsführender Pfarrer und Pfarramt Schmölln II: Pfarrer 
Thomas Eisner, Kirchplatz 7, 04626 Schmölln, Telefon: 034491 
582624, E-Mail:thomas.eisner@kirchspiel-schmoelln.de
Pfarramt Schmölln I: Pfarrer Dietmar Wiegand, Teichstraße 23, 
04626 Weißbach, Tel.: 034491 82392, Mobil: 0171 2466707, 	
E-Mail: wiegand@kirchspiel-schmoelln.de
Kirchenmusik: César Gustavo La Cruz , Tel.: 034491 254093, Mobil:	
0175 9723235, E-Mail: gustavo.la-cruz@kirchspiel-schmoelln.de



Amtsblatt der Stadt Schmölln  |  12. September 2020  |  Seite 14

Ev.-Luth. Kirchgemeinde Nöbdenitz
Wes des Herz voll ist, des geht der Mund über.
	 Martin Luther 1483 – 1546

Veranstaltungen
Samstag, 12.09.2020
10:00 Uhr	 Backtag zum Tag des offenen Denkmals im Pfarr-	
	 hof – beschränkte Teilnehmerzahl, Teilnahme nur 	
	 mit Anmeldung möglich.
Sonntag, 13.09.2020 – Tag des offenen Denkmals
10:00 Uhr	 Gottesdienst in der Kirche Lohma
10:00 Uhr	 Denkmalroute: die Kirchen Lohma, Nöbdenitz und	
	 Posterstein sowie der Pfarrhof Nöbdenitz 
11:00 Uhr	 Pfarrhof: Backen im Altdeutschen Lehmbackofen
17:00 Uhr	 Kirche Posterstein: Musikalische Vesper
Montag,14.09.2020
15:00 Uhr	 Handarbeitskreis in der Pfarrscheune
Dienstag, 15.09.2020
10:00 Uhr	 Vorstellung des EPR „Wir sind Nachbarn …“ in der	
	 Kultur- & Bildungswerkstatt
Mittwoch, 16.09.2020
16:30 Uhr	 im Pfarrhof: Freizeitangebote für Kinder
19:00 Uhr	 Sitzung des Gemeindekirchenrates 
Donnerstag, 17.09.2020
14:00 Uhr	 Seniorennachmittag in der Pfarrscheune 
Samstag, 26.09.2020
10:00 Uhr	 Backtag im Pfarrhof 
Sonntag, 27.09.2020
13:00 Uhr	 Gottesdienst: Erntedankfest, Jubelkonfirmation
Montag, 28.09.2020
15:00 Uhr	 Handarbeitskreis in der Pfarrscheune
Dienstag, 29.09.2020
19:30 Uhr	 Pfarrscheune: Frauenkreis
Donnerstag, 03.10.2020 – Maus-Türöffner-Tag
10:00 Uhr	 Kirche Posterstein und Nöbdenitz
Sonntag, 04.10.2020 – Kirche Lohma
11:30 Uhr	 Gottesdienst zum Erntedankfest, anschl. Bärenfest
Sonntag, 11.10.2020 – Kirche Nöbdenitz
13:30 Uhr 	 Gottesdienst: 500 Jahre Luthers Schrift
Die Sprechstunden des Gemeindekirchenrates finden je-
weils donnerstags von 17:00 bis 18:00 Uhr, in der Pfarrscheu-
ne Nöbdenitz, statt. Bitte denken Sie daran, bringen Sie Ihre 
Mund-Nasen-Maske mit. Die Mindestabstände gelten auch zur 
Sitzordnung in den Kirchen. Falls Sie Symptome einer COVID-
19-Erkrankung oder andere Erkältungssymptome aufweisen, 
dürfen Sie am Gottesdienst nicht teilnehmen.

Zur Beachtung – Erreichbarkeit des Pfarrhofes
Die Sprottenbrücke ist in Nöbdenitz noch bis Ende Dezember 
2020 vollständig gesperrt. Fußgänger und Radfahrer benutzen 
die Behelfsbrücke zwischen Postersteiner Straße und Wasser-
schloss. Mit dem Pkw ist der Pfarrhof entweder über die Um-
leitungsstrecke Posterstein – Vollmershain oder über Selka er-
reichbar. Nach Selka von der B7 kommend bitte in Burkersdorf 
die Straße nach Selka wählen, da in Lohma der Bahnübergang 
ebenfalls gesperrt ist.

Jubelkonfirmation 2020 zum Erntedankfest
Die diesjährige Jubelkonfirmation wird am 27. September 
2020, in Verbindung mit dem Erntedankfest in Nöbdenitz, or-
ganisiert. Bei einigen Jubelkonfirmanden liegen uns keine oder 

unzutreffende Anschriften vor. Wir wären dankbar, wenn sich 
die Jubelkonfirmanden auch gegenseitig über den Festgottes-
dienst informieren würden. Sabine Opitz nimmt jederzeit An-
meldungen unter 0176 52313597 entgegen. 

Erntedankfest und Bärenschmaus – Kirche Lohma
Das Fest am 4. Oktober 2020, beginnt um 11:30 Uhr, mit einem 
Erntedank-Gottesdienst in der festlich geschmückten Kirche 
Lohma und wird von Pfr. Dietmar Wiegand gestaltet. Nach dem 
Gottesdienst ab ca. 12:30 Uhr, startet der „Lohmaer Bären-
schmaus“, in und vor der Kirche. Es wird ein vergnüglicher Tag 
mit kulinarischen Erlebnissen für die ganze Familie. 
Wir sind auch weiterhin für Sie da. Halten Sie den Kontakt mit 
uns aufrecht. Bei Fragen, Unsicherheiten oder Hilfebedarf ste-
hen wir zur Verfügung
• Pfarrer Dietmar Wiegand: Mobil 0171 2466707 oder 0178 36 
70139 (WhatsApp), 034491 82392 | dietmar.wiegand@gmx.de
• Kirchgemeindesekretariat Sabine Opitz: Mobil 0176 52313597 
(Montag – Freitag  10:00 – 16:00 Uhr)
• Ehrenamtlicher Geschäftsführer Wolfgang Göthe: Mobil 0170 
7738302 oder 034496 64616 | kirchkasse.noebdenitz@gmail.com
Informationen zu Veranstaltungen der Kirchgemeinde Nöbde-
nitz finden Sie auch ständig aktuell unter www.facebook.com/
evang.sprottental und auf www.evangelisch-im-sprottental.de
Bleiben Sie behütet 
Wolfgang Göthe im Auftrag des Gemeindekirchenrates

Katholische Pfarrei Altenburg-Schmölln
Kath. Gemeinde „Mariä unbefleckte Empfängnis“ 

Schmölln | Lindenberg 2 | Tel.: 03447 314092

Gottesdienste
Sonntag, 13.09.2020	 10:00 Uhr	 Heilige Messe
Sonntag, 20.09.2020	 08:30 Uhr	 Heilige Messe
Sonntag, 27.09.2020	 10:00 Uhr	 Heilige Messe
Sonntag, 04.10.2020	 08:30 Uhr	 Heilige Messe

Evangelisch-Freikirchliche Gemeinde
Schmölln | Karl-Liebknecht-Straße 12

Sonntag, 13.09.2020
09:30 Uhr	 Gottesdienst
09:30 Uhr	 Sonntagsschule
Donnerstag, 17.09.2020
19:30 Uhr	 Gottesdienst Bibel intensiv
Sonntag, 20.09.2020
09:30 Uhr	 Gottesdienst
09:30 Uhr	 Sonntagsschule
Donnerstag, 24.09.2020
19:30 Uhr	 Gottesdienst Bibel intensiv
Sonntag, 27.09.2020
10:00 Uhr	 Erntedank-Gottesdienst 
Donnerstag, 01.10.2020
19:30 Uhr	 Gottesdienst Bibel intensiv
Donnerstag, 08.10.2020
19:30 Uhr	 Gottesdienst Bibel intensiv
Sonntag, 11.10.2020
09:30 Uhr 	 Gottesdienst 
09:30 Uhr 	 Sonntagsschule



Amtsblatt der Stadt Schmölln  |  12. September 2020  |  Seite 15

Kirchgemeinde
Großstöbnitz mit Kleinstöbnitz, Kleinmückern,  

Papiermühle und Zschernitzsch
Samstag, 12.09.2020 – Weißbach (Pfarrhof)
10:00 Uhr	 Gottesdienst mit Kleinen
Donnerstag, 24.09.2020 – Großstöbnitz
14:00 Uhr	 Frauentreff
Samstag, 26.09.2020 – Zschernitzsch (Kirche)
17:00 Uhr	 Gottesdienst zu Erntedank
Sonntag, 27.09.2020 – Großstöbnitz (Kirche)
10:00 Uhr	 Gottesdienst zu Erntedank
Samstag, 03.10.2020 – Schmölln (Stadtkirche St. Nicolai)
10:00 Uhr	 Ökumenische Andacht
Sonntag, 04.10.2020 – Großstöbnitz (Kirche)
10:00 Uhr	 Gottesdienst zur Eisernen Hochzeit
Samstag, 10.10.2020 – Großstöbnitz (Kirche)
14:30 Uhr	 Gottesdienst mit Taufe
Sonntag, 11.10.2020 – Schmölln (Stadtkirche St. Nicolai)
10:00 Uhr	 Gottesdienst zum Thema „Freiheit“
Sonntag, 11.10.2020 – Nöbdenitz (Kirche)
14:00 Uhr	 Gottesdienst zum Thema „Freiheit“
Pfarramt Schmölln I: Pfr. Dietmar Wiegand, Teichstraße 23, 
04626 Schmölln, Tel.: 034491 82392 oder 0171 2466707, Email: 
dietmar.wiegand@gmx.de

Kirchgemeinde
Weißbach mit Brandrübel, Selka und Sommeritz

Samstag, 12.09.2020 – Weißbach (Pfarrhof)
10:00 Uhr	 Gottesdienst mit Kleinen
Sonntag, 13.09.2020 – Weißbach (Kirche)
14:00 Uhr	 Gottesdienst zu Erntedank | Jubelkonfirmation
Dienstag, 15.09.2020 – Weißbach (Pfarrhof)
16:30 Uhr	 Konfirmanden-Unterricht (Jahrgänge 2021-2022)
Sonntag, 20.09.2020 – Selka (Kirche)
14:00 Uhr	 Gottesdienst zu Erntedank
Samstag, 26.09.2020 – Weißbach (Pfarrhof)
09:00 Uhr	 Konfirmanden-Radtour (Jahrgänge 2021-2022)
Samstag, 03.10.2020 – Schmölln (Stadtkirche St. Nicolai)
10:00 Uhr	 Ökumenische Andacht
Samstag, 03.10.2020 – Weißbach (Kirche)
13:00 Uhr	 Gottesdienst mit Konfirmation
Sonntag, 04.10.2020 – Sommeritz (Kirche)
14:00 Uhr	 Gottesdienst zu Erntedank, Taufe
Freitag, 09.10.2020 – Weißbach (Pfarrhof)
16:30 Uhr	 Konfirmanden-Unterricht (Jahrgänge 2020-2022)
Sonntag, 11.10.2020 – Schmölln (Stadtkirche St. Nicolai)
10:00 Uhr	 Gottesdienst zum Thema „Freiheit“
Sonntag, 11.10.2020 – Nöbdenitz (Kirche)
14:00 Uhr	 Gottesdienst zum Thema „Freiheit“Pfarramt
Schmölln I: Pfr. Dietmar Wiegand, Teichstraße 23, 04626 
Schmölln, Tel.: 034491 82392 oder 0171 2466707, Email:	
dietmar.wiegand@gmx.de

Kirchengemeinde Altkirchen
Gottesdienste

Altkirchen
Sonntag, 13.09.2020
10:00 Uhr 	 Festgottesdienst 
14:30 Uhr 	 Konzert, Eintritt frei und anschließender Kaffeetafel
Sonntag, 27.09.2020
14:00 Uhr	 Familiengottesdienst
Illsitz
Sonntag, 04.10.2020
08:30 Uhr	 Gottesdienst
Schmölln
Sonntag, 20.09.2020
10:00 Uhr	 Gottesdienst mit Vorstellung Vorkonfirmanden 

Gemeindeveranstaltungen
Bibel-Cafe in Schmölln:	 Mittwoch, 30.9.2020, 14:00 Uhr 
Seniorenkreis:	 Freitag, 02.10.2002, 14:00 Uhr 
Kirchenchor:	 donnerstags, 18:00 Uhr
Ihr Pfarrer : Thomas Eisner, Bürosprechzeit im Gemeindehaus 
Altkrichen, dienstags, 16:00 – 17:00 Uhr, Kirchplatz 7, 04626 
Schmölln, Tel.: 034491 582624, Tel.: 034491 80037
Die Christenlehre, der Vorkonfirmandenunterricht und der 
Konfirmandenunterricht beginnen am Donnerstag, den  
10. September 2020, zu den bekannten Zeiten. Christenlehre: 
13:45 Uhr, Konfirmandenunterricht: 15:30 Uhr, Vorkonfirmande-
nunterricht (in Schmölln): 16:45 Uhr.
Information zur Christenlehre: Die Grundschulkinder werden 
von mir vom Hort abgeholt und wieder zum Hort gebracht, da-
mit die Kinder, die auswärts wohnen, ihren Bus erreichen. Alle 
Kinder sind dazu herzlich ins Gemeindehaus in Altkirchen ein-
geladen! In der Christenlehre wollen wir das Kirchenjahr und das 
Leben in der Kirchgemeinde entdecken und mitgestalten, wollen 
miteinander spielen und Zeit füreinander haben. Ich bitte die El-

Kirchgemeinde Hartroda, Wildenbörten
Sonntag, 13.09.2020 – Wildenbörden
10:00 Uhr	 Gottesdienst mit Heiliger Taufe
Sonntag, 11.10 2020 – Hartroda
10:00 Uhr	 Erntedankfest
Es grüßt Sie Ihr Pfarrer Thomas Eisner und wünscht Ihnen und 
Ihren Familien, dass Sie behütet und bewahrt bleiben!

tern der Kinder in der ersten Klasse, die HortnerInnen schriftlich 
oder persönlich zu benachrichtigen, dass ihr Kind zur Christen-
lehre geht, da dies wegen der Aufsichtspflicht nötig ist.
Erntedankfestgottesdienste: Für die Erntedankfestgottes-
dienste am 27. September 2020, in Altkirchen und am 4.Ok-
tober 2020, in Illsitz erbitten wir Erntegaben in Form von Na-
turalien oder Geldspenden für das diakonische Förderzentrum 
in Greiz-Obergrochlitz, wo Menschen mit geistigen und körper-
lichen Einschränkungen gefördert und betreut werden. Mit Ihrer 
Spende helfen Sie mit, dass diese wichtige diakonische Arbeit 
auch weiterhin geschehen kann. Bitte bringen Sie Ihre Gaben 
am Sonnabendvormittag vor den jeweiligen Gottesdiensten in 
die geöffneten Kirchen. Auf Grund von Auflagen des Gesund-
heitsamtes dürfen nur Natural-Spenden angenommen werden, 
wo bei Konserven, Marmelade, Honig u. a. Hersteller und Ver-
brauchszeitraum angegeben sind.
Mit dem Spruch für den Monat September grüßt Sie im Na-
men des Gemeindekirchenrates Ihr Pfarrer Thomas Eisner und 
wünscht Ihnen eine gesegnete Zeit:
„Ja, GOTT war es, der in CHRISTUS die Welt mit sich versöhnt 
hat“	 (2. Korintherbrief 5,19)



Amtsblatt der Stadt Schmölln  |  12. September 2020  |  Seite 16

Veranstaltungen und Informationen für die 
Kirchgemeinden Dobitschen und Lumpzig

Gottesdienste
Samstag, 12.09.2020 – Kirche Dobitschen	
13:30 Uhr	 Goldene Hochzeit des Ehepaares Kluge
Samstag, 19.09.2020 – Kirche Lumpzig
14:00 Uhr	 Tauf-Gottesdienst
Sonntag, 20.09. 2020 – Dobitschen
10:30 Uhr	 Gottesdienst
Sonntag, 04.10. 2020 
10:30 Uhr	 Gottesdienst, Dobitschen
14:00 Uhr	 Gottesdienst, Lumpzig 
Bei schlechtem Wetter weichen wir in die Kirche Dobitschen 
aus. Bitte eigenen Mund- und Nasenschutz mitbringen. Alle 
Andachten werden unter Einhaltung der derzeitig gültigen Hy-
gieneschutzmaßnahmen durchgeführt. Für alle Termine bleiben 
Änderungen vorbehalten. Bitte aktuellen Aushang beachten, bei 
Fragen im Pfarramt anrufen. Der Ort, an dem die Gottesdienste 
stattfinden, kann sich ändern.
Sprechzeit von Pfarrerin M. Mönnich
Jeden Freitag von 09.00 bis 12.00 Uhr im Pfarrhaus Dobitschen 
und nach Vereinbarung, Telefon: 034495 70188, Mobil: 0152 
58517997, E-Mail: marinabohn@gmx.de
Pfarramt Dobitschen
Tel.: 034495 70188, Fax: 034495 81051, E-Mail: pfarramt.dobitschen	
@web.de, www.kirchspiel-dobitschen.de, 
Bleibt behütet und gesund, Eure M. Mönnich, Pfrn.

Informationen aus Dobitschen
www.dobitschen.de


